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۹اجتماعی

گزیده  پایان غصه آب 5 میلیون خوزستانی
 در هفته دولت و با بهره برداری از بزرگ ترین طرح آب رسانی کشور، آب شرب سد دز به سمت ۲۶ شهر و

 ۱۶۰۸ روستای خوزستان روانه و آرزوی ۶۰ ساله مردم این خطه برآورده می شود
تا چند روز دیگر با افتتاح طرح میان مدت آب رسانی 
غدیر، تحولی بزرگ برای تامین آب مردم خوزستان 
رقم خواهد خورد و با تکمیل آن مشکل آب در این 

خطه مرزی، برای مدت ها حل خواهد شد.
آن طور که فارس گزارش داده، پروژه غدیر ابتدا 
با ۳ فاز فعالیت خود را آغاز کرد که شامل فاز اول، 
آب رسانی از قیصریه تا آبادان و خرمشهر؛ فاز دوم، 
تأمین آب شرب شهرهای اهواز، دشت آزادگان، 
هویزه و شادگان و فاز سوم از ام الدبس تا آبگیر سد 
دز بود.  عملیات اجرایی آن از ۲۶ آذر ۸۷ آغاز شد. 
طبق گزارش اقتصاد آنلاین، قرار بود کل پروژه در 
پنج سال و تا پایان دولت وقت به بهره برداری برسد 
اما این مهم محقق نشد و پس از دولت های دهم، 
یازدهم و دوازدهم، حالا قرار است دولت سیزدهم 

طرح میان مدت آن را به بهره برداری برساند.

هدف نهایی، آب رسانی به ۲۶ شهر و ۱۶۰۸        
روستا

آب رسانی به ۲۶ شهر و 1۶0۸ روستای مرکزی، 
جنوبی و غرب استان خوزستان هدف اصلی این 
طرح تعیین شده و طبق برنامه قرار است 5۲ درصد 
جمعیت استان خوزستان معادل 4.۷ میلیون 
نفر را تحت پوشش بهره مندی از آب شرب قرار 
دهد. این آب از سد دز  در ۲۳ کیلومتری شمال 
شرقی اندیمشک تامین خواهد شد و با اقدامات و 
پیگیری های دولت سیزدهم طی ماه های گذشته، 

روند بهره برداری از آن تسریع شده است.

اجرای طرح میان مدت        
البته درباره طرح غدیر باید به این نکته هم اشاره 
کرد که برای تسریع در آب رسانی به خوزستان، 

فعلا قرار است طرح میان مدت آن اجرایی شود.
 آن طور که عباس صدریان فر مدیرعامل سازمان آب 
و برق خوزستان به خبرگزاری صداوسیما گفته، 
»میزان پیشرفت طرح آب رسانی غدیر 4۹ درصد 
است و برای تکمیل آن به بیش از ۲5 هزار میلیارد 
تومان اعتبار نیاز است؛ اما در سفر سال گذشته 
رئیس جمهور و وزیــر نیرو به استان خوزستان، 
دستوری با عنوان اجرای طرح میان مدت صادر 
شد«. به گفته او، »برای اجرای این طرح میان مدت 

در حالت عادی، حدود ۳۶ ماه زمان لازم بود اما 
با تلاش های جهادی و شبانه روزی، این طرح در 

کمتر از یک سال به بهره برداری خواهد رسید«.

یکی از بهترین آب های شرب دنیا       
نکته مهم درباره این طرح، کیفیت آب شربی است 

که از سد دز برای استفاده مردم خوزستان انتقال 
داده خواهد شد. بررسی محققان دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر حاکی از آن است که آب سد دز، یکی 
از بهترین منابع آب شرب در سطح جهان است و 
تمامی متغیرهای آن در وضعیت خوب ارزیابی شده 
است. یک دلیل مهم دیگر این موضوع این است 

که در بالادست سد دز، هیچ منبع آلوده کننده ای 
وجود ندارد و همین موضوع، عامل حفظ کیفیت 

مطلوب آن خواهد بود.

افتتاح، احتمالا در هفته دولت       
صدریان فر این را هم گفته است که »مقرر بود ماه 
قبل این طرح افتتاح شــود، ولی به دلیل وجود 
برخی محدودیت ها در ظرفیت تولید برای تعدادی 
از تولیدکنندگان، تجهیزات به موقع به دست 
ما نرسید، اما پیش بینی می شود در صورتی که 
مشکلی به وجود نیاید، در هفته دولت امسال یا قبل 
از آن، این طرح به بهره برداری خواهد رسید«. در 
همین حال قاسم زاده سخنگوی صنعت آب کشور 
نیز با اشاره به طرح میان مدت پروژه آب رسانی 
غدیر که قرار است تا چند روز دیگر افتتاح شود 
گفت: این طرح حدود ۹0 درصد آبی که قرار بود 
تا افق 14۲5 تامین شود را  تامین خواهد کرد 
که با اجرای آن مردم خوزستان برای همیشه با 

خشکسالی و کم آبی خداحافظی خواهند کرد.

پنج شنبه ۲۰ مرداد ۱۴۰۱
۱۳ محرم   ۱۴۴۳.شماره ۲۱۰۰۵

دکتر »صابر علی دادی« معاون آب رسانی سازمان آب و برق خوزستان 
هم درباره این طرح بزرگ ملی توضیحاتی به خراسان داده است:

* طرح آب رسانی غدیر، آرزوی دیرینه مردم خوزستان بوده که انتظار 
داشتند ۶0 سال پس از افتتاح سد دز، از آب شرب آن بهره مند شوند 
و خوشبختانه حالا این آب، به انتهایی ترین نقطه استان که آبادان و 

خرمشهر است هم خواهد رسید.
ــادا  را کــه بالاترین  ــان ــرب ک * آب ســد دز اســتــانــداردهــای آب ش
استانداردهای جهانی است، دارد و باکیفیت ترین آب ممکن در 

اختیار مردم عزیز خوزستان قرار خواهد گرفت.
* زیرساخت های طرح آب رسانی غدیر در سال های گذشته آماده 
شده بود اما کار اصلی که اتصال آب دز به شبکه بود، انجام نشده بود 
و رئیس جمهور در سفر 5 شهریور سال گذشته به خوزستان دستور 

دادند که این پروژه اجرایی شود.
* طبق نظر مشاوران برای انجام این کار به ۳۶ ماه زمان نیاز بود اما 
با توجه به ضرورت تسریع در انجام آن و نیاز مبرم خوزستان به آب به 
دلیل خشکسالی های وسیع، با دستور رئیس جمهور و وزیر نیرو مقرر 

شد با کار جهادی، ظرف یک سال پروژه به 
سرانجام برسد.

* هم اکنون این پــروژه به پیشرفت ۸5 
درصدی رسیده و امیدواریم طبق برنامه ریزی انجام شده، ظرف 
همان یک سال اعلام شده و در هفته دولت، این پروژه به بهره برداری 

برسد.
* با بهره برداری از طرح غدیر، منابع آبی خوزستان از نظر کمی 100 

درصد و از نظر کیفی 50 درصد ارتقا خواهد یافت.
* طرح غدیر با ۸0 کیلومتر طول و قطر خط ۲400 میلی متر، 

بزرگ ترین سامانه آب رسانی کشور است.
* طبق افق 14۲5، با تکمیل طرح ۲۶ شهر و 1۶0۸ روستای 
خوزستان از این آب شرب بهره مند خواهند شد اما برای تسریع در 
اجرا، هم اکنون در طرح میان مدت، این آب به 1۸ شهر و 500 روستا 
خواهد رسید. البته زیرساخت ها برای کل شهرها و روستاهای مدنظر 
ایجاد شده است اما باید انشعابات مورد نیاز به ویژه در روستاها ایجاد 

شود که طبیعتا زمان بر خواهد بود.

معاون سازمان آب و برق خوزستان در گفت و گو با خراسان تشریح کرد
   

اجرای بزرگ ترین سامانه آب رسانی کشور برای تحقق آرزوی دیرینه مردم خوزستان 

رسانه های جهان 

الــــجــــزیــــره: در 
ایــن  کـــه  تحقیقی 
 Nature در  هفته 
 Communications
منتشر شد، محققان 
 ۶۶000 ــدود  ح سالانه  می گویند 
ــی به  ــرق ــوب ش ــن ــای ج ــی نــفــر در آس
ویروس های کرونا مرتبط با سارس 
این  این که  ضمن  می شوند.  مبتلا 
مطالعه نشان می دهد که حدود 500 
میلیون نفر در نزدیکی زیستگاه هایی 
ــان  ــزب ــی ــد کـــه م ــن ــن ــی ک زنـــدگـــی م
ــل ویـــروس هـــای  ــام ــای ح ــاش ه ــف خ
مرتبط با سارس هستند. جنوب چین، 
شمال شرق میانمار، لائوس و شمال 
ویتنام به عنوان مناطقی با بیشترین 
میزبان  که  خفاش  گونه های  تنوع 
ویـــروس هـــای شبه کــرونــا هستند، 
شناسایی شدند. این مقاله می گوید: 
»این داده ها در مورد جغرافیا و مقیاس 
سرریز را می توان بــرای هدف یابی 
برنامه های  از  پیشگیری  و  نظارت 
ظهور احتمالی کووید1۹ در آینده 

مورد استفاده قرار داد.«

ــی:بـــر  ــی آر ت تـ
اســـاس گـــزارش 
شــبــکــه جــهــانــی 
ردپـــا )GFN( که 
ــری  ــی ــدازه گ ــا ان ب
مــــــــنــــــــابــــــــع 
از  مــردم  و استفاده  طبیعی جهان 
جدید رد  ساله نسخه  آن ها، همه 
زیست  ظرفیت  و  اکولوژیکی  پــای 
محیطی را بــرای آن سال محاسبه 
مــی کــنــد، مــنــابــع زیــســت محیطی 
 ۲۸ در   ۲0۲۲ ســـــال  بــــــرای 
۶مــرداد( به اتمام رسیده  جــولای)
است. یعنی مردم جهان در هفتمین 
ــال مـــیـــلادی، ســهــم شــان  ــ ــاه س ــ م
ــع طــبــیــعــی را  ــاب ــن از بـــرداشـــت م
برداشته اند و هرچه تا پایان امسال 
بردارند، اضافه برداشت هایی است 
ــد. از  ــی زن کــه بــه طبیعت آســیــب م
دهه 1۹۷0 تا ۲01۹، تاریخ روز 
ــت از زمــیــن بــه طــور  ــرداش ــه ب ــاف اض
پیوسته در حال افزایش اســت. در 
سال های اخیر روز تخطی از زمین 
تقریباً هربار زودتر از سال قبل از آن 

به ثبت می رسد. 

اسپوتنیک:چند 
مــیــلــیــارد ســال 
پــیــش، یـــک روز 
ــدود  ــ ــن حـ ــ ــی ــ زم
ــت  ــ ــاع ــ س  1۹
طــول می کشید. 
 The" از نــقــل  بـــه  ــک  ــی ــن ــوت ــپ اس
ــت:  ــه اس ــ ــت ــ ــوش ــ Conversation"ن
ــود ثــبــت رکـــورد کــوتــاه تــریــن  ــاوج ب
ــن امسال،  روز در نیم قــرن در ژوئ
دانــشــمــنــدان می گویند روزهـــای 
ــر شــدن  ــی ت ــولان زمــیــن در حـــال ط
ــش طــول  ــاه ــــت. افـــزایـــش یــا ک اس
ساعات روز بر موضوعات مختلفی 
تاثیرگذار است: از رفاه مردم گرفته 
تا کارایی ابــزارهــا. طی میلیون ها 
سال، چرخش زمین به دلیل اثرات 
اصطکاکی مرتبط با جزر و مد ناشی 
از ماه، کند شده است. این فرایند 
در هر قرن حــدود ۲.۳ میلی ثانیه 
ــول روز را افــزایــش مــی دهــد، به  ط
طوری که چند میلیارد سال پیش، 
یک روز زمین حدود 1۹ ساعت طول 

می کشید.

یک توئیت

 آمار فوتی های کرونا 
در آستانه ۳ رقمی شدن

در کنار همه اخبار  این روزها، آمار قربانیان کرونا 
در ســکوت مســیر افزایشــی را طی می کند و در 
آستانه سه رقمی شدن است. طبق اعلام وزارت 
بهداشــت، در شــبانه روز تا عصر دیروز ۹0 بیمار 
مبتلا به کووید1۹ در کشور جان خود را از دست 
دادند که مجموع جان باختگان کرونا را  به 14۲ 
هزار و ۶54 نفر رساند.طبق این اعلام بر اساس 
آخرین آمــار 1۳0 شهرســتان در وضعیت قرمز، 
1۲۹ شهرســتان در وضعیــت نارنجــی، 154 
شهرســتان در وضعیت زرد و ۳5 شهرســتان در 

وضعیت آبی قرار دارند. 

خسارت ۴هزار میلیارد تومانی 
سیل به استان تهران

استاندار تهران با اشــاره به کشته شدن 44 
فیروزکوه  شهرستان های  اخیر  سیل  در  نفر 
دمــاونــد و پاکدشت، گفت: ایــن سیل حدود 
چهار هزار میلیارد تومان خسارت به خانه های 
روستایی، اراضی کشاورزی و سایر زیرساخت 
ها وارد کرد. به گزارش ایرنا، منصوری عصر 
به  سیل  تلفات  آخــریــن  دربـــاره  چهارشنبه 
امامزاده  منطقه  سیل  در  گفت:  خبرنگاران 
۲۳ نفر فوتی قطعی داریــم  داوود)ع(، فعلا 
که البته در بررسی نهایی شاید این آمار تغییر 
کند؛ در سیل شهرستان فیروزکوه نیز 15 نفر 
فوتی قطعی داریم و بقیه فوتی ها نیز در سایر 

شهرستان ها بوده است.

تصادفات رانندگی جزو ۵ردیف 
اول پرونده های قضایی

 معاون اول قوه قضاییه گفت: براساس آمارهای 
ایــراد  و  رانندگی  موجود، موضوع تصادفات 
صدمه غیرعمدی ناشی از آن جزو پنج ردیف 
اول پرونده های وارده به دستگاه قضایی است. 
ــزارش ایرنا از معاونت اول قــوه قضاییه،  به گ
حجت الاسلام والمسلمین محمد مصدق دیروز 
پیگیری  مرکزی  ستاد  نشست  در  چهارشنبه 
اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی در قوه 
قضاییه، افــزود: باید تصمیماتی اتخاذ شود تا 
مشخص شود چگونه می توان این پرونده ها را 
در خارج از دستگاه قضا بررسی کرد و پرونده 
نشود  تشکیل  مــوارد  این گونه  ــرای  ب قضایی 
بنابراین شرکت های بیمه نقش اساسی در این 

زمینه دارند.

  واتس اپ مهلت حذف پیام ها 
را طولانی تر کرد

طـــــــبـــــــق اعــــــــــلام 
ــری  ــت ــی ــوئ حـــســـاب ت
پیام رسان   واتس اپ، 
این پیام رسان ویژگی 
جدیدی برای کاربران 
فراهم کرده که به آن ها 

اجــازه می دهد تا ۲ روز پس از ارســال پیام ها، 
ــا را حــذف کنند. ایــن تغییر در پروفایل  آن ه
گفته  به  شــد.  پیام رسان اعلام  ایــن  توئیتری 
شرکت، اکنون کاربران در چت های خصوصی 
می توانند تا ۲ روز پس از ارســال پیام دربــاره 

حفظ یا حذف آن تصمیم گیری کنند.
 به طور دقیق تر کاربران این شبکه اجتماعی 
۲ روز و 1۲ ساعت پس از ارســال پیام فرصت 
دارند تا آن را حذف کنند. پیش از این کاربران 
فقط یک ساعت و ۸ دقیقه و 1۶ ثانیه پس از 
ارسال پیام فرصت داشتند آن را حذف کنند. 
برای حذف پیامی در واتس اپ کافی است روی 
آن ضربه زد و برای چند ثانیه آن را نگه داشت و 

سپس گزینه حذف را انتخاب کرد.

 هادی محمدی - وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دیروز 
در حاشیه نشست هیئت دولت گفت : در دو سه هفته آینده 
ماهواره بر جدیدی تست می شود که می تواند ماهواره ای را 
تا 100 کیلو در مدار قرار دهد. عیسی زارع پور، همچنین با 
یادآوری این که کار اصلی ساخت ماهواره »خیام« از پنج سال 
پیش شروع شده و نزدیک به یک سال بود که از آماده شدن آن 
می گذشت، اما مشکلات جدی برای پرتاب آن وجود داشت، 
تصریح کرد که در دولت سیزدهم با دیپلماسی فعال و در 
سایه روابط خوب بین ایران و روسیه توانستیم این ماهواره را 
با ماهوره بر بسیار مطمئن پرتاب کنیم. عمر ماهواره خیام ۷ 
سال است و با همکاری روسیه نسخه های سوم و چهارم ماهواره 

خیام را خواهیم ساخت.
وی تاکید کرد: در صنعت بومی فضایی و ساخت ماهواره ها 
و ایستگاه های زمینی و توسعه کاربردهای صنعت فضایی 
در زندگی مردم، در جاهایی که خلأ داریم نیاز به همراهی 
کشورهای صاحب نام در این زمینه وجود دارد. در همین 
راستا روز سه شنبه ماهواره خیام که ماهواره سنجشی با دقت 
بالاست، از پایگاه فضایی بایکونور در قزاقستان که متعلق به 
روسیه است به فضا پرتاب شد که بزرگ ترین پایگاه فضایی است 
که از دهه شصت فعال است و الان هم ماهانه با همین موشک 
که ماهواره خیام پرتاب شد، فضانورد به ایستگاه بین المللی 

می فرستند.
زارع پور گفت: این افتخار بزرگی است بــرای متخصصان 
کشور که در کنار روسیه که حدود هفت دهه در این حوزه فعال 
هستند، قرار گیرند. ماهواره خیام ۶00 کیلو وزن داشت و 
کاربردهای متنوع دارد از بحث ارتقای بهره وری در کشاورزی 
و پایش محصولات کشاورزی تا مبارزه با جنگل خواری و 

زمین خواری و غیره.
وزیر ارتباطات ادامه داد : باید به فکر ماهواره بعدی باشیم و خط 
تولید این ماهواره ها را به صورت مشترک راه اندازی کنیم. در 
حوزه ظرفیت های داخلی امکان ساخت ماهواره های با قدرت 
10 متر را داریم و هدف گذاری کردیم تا پایان دولت سیزدهم به 

توانایی ساخت ماهواره های با قدرت یک متر برسیم.

واکنش آمریکا به پرتاب خیام

پرتاب ماهواره خیام توسط ماهواره  بر سایوز از پایگاه فضایی 
بایکونور واکنش مقام  های ایالات متحده آمریکا را به همراه 
داشت.به گزارش اسپوتنیک، خبرگزاری آناتولی ترکیه اعلام 
کرد: در حالی که مسکو یک ماهواره ایرانی را در مدار قرار داد، 
وزارت امورخارجه ایــالات متحده آمریکا گفت که همکاری 
رو به رشد روسیه با ایران یک خطر بزرگ برای جامعه بین  المللی 

محسوب می  شود.
با  گفت و گو  در  آمریکا  خــارجــه  وزارت  سخنگویان  از   یکی 
خبرگزاری آناتولی مدعی شد که ایالات متحده از اقدام روسیه 
در پرتاب »یک ماهواره با قابلیت چشمگیر جاسوسی از جانب 

ایران آگاه است«.
وی ادعا کرد: تعمیق اتحاد روسیه با ایران چیزی است که کل 
جهان باید آن را ببینند و آن را به عنوان یک تهدید عمیق درنظر 

بگیرند.بنا بر اعلام سازمان فضایی ایران، مراحل اولیه پرتاب 
با موفقیت سپری شده و در لحظه انتشار این خبر، ماهواره در 
حال انتقال با بلوک انتقال مداری به مدار نهایی خود یعنی مدار 

500 کیلومتر است.
طبق برنامه کاری تعیین شده، ماهواره خیام هر ۲4 ساعت 4 
گذر از فراز ایران خواهد داشت که در این گذرها ارسال فرمان 
به ماهواره و دریافت داده تله  متری ماهواره انجام خواهد شد. 
طی روزهای آینده فرایند های راه  اندازی و تست زیرسامانه  های 
این ماهواره بر اساس برنامه از پیش تعیین شده صورت خواهد 
گرفت.یوری بوریسوف رئیس سازمان فضایی فدرال روسیه 
)روس کاسموس( پرتاب ماهواره خیام را »یک رویداد مهم در 
همکاری دوجانبه ایران و روسیه توصیف کرد که راه را برای 

اجرای پروژه های مشترک جدید هموار می کند«.

وزیر ارتباطات: با همکاری روسیه نسخه های سوم و چهارم ماهواره خیام را می سازیم

ماهواره  بر جدید به زودی آزمایش می شود

تعیین تکلیف افزایش حقوق بازنشستگان به هفته بعد موکول شد 

زاهدی - سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی دیروز در 
حاشیه نشست هیئت دولت درباره افزایش حقوق بازنشستگان 
به خبرنگاران گفت: دولت مسئولیت تعیین میزان افزایش حقوق 
بازنشستگان را به وزرای عضو هیئت امنای تأمین اجتماعی 

سپرده که این موضوع هنوز جمع بندی نشده است.
  به گزارش خراسان، محمدهادی زاهدی وفا افزود: با توجه به 

اعتبارات لازم برای افزایش حقوق بازنشستگان، نیازمند زمان 
بیشتری برای ارزیابی هستیم و بعد از بررسی ها اقدامات لازم 
در این زمینه انجام خواهد شد.سرپرست وزارت تعاون،کار و رفاه 
اجتماعی با اشاره به جلسات متعدد با نمایندگان بازنشستگان و 
مسئولان مربوط، به منظور اجرای دستور رئیس جمهور تصریح 
کرد: برابر تفویض انجام شده و بررسی های کارشناسی صورت 

گرفته و در پی پیشنهاد سازمان تأمین اجتماعی مقرر شد در 
چارچوب پایداری منابع و اعتبارات این سازمان، مستمری سایر 
سطوح اصلاح شود.این خبر حاکی است در همین حال دیروز 
خبرگزاری دولت ) ایرنا(  برای این خبر این تیتر را انتخاب کرده 
بود : زاهدی وفا: هیئت امنای سازمان تامین اجتماعی افزایش 

حقوق بازنشستگان را پذیرفتند .


